
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  M e t r op o l i t a n a  d i  B a r i  

 

SETTORE II 
 

SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  
BIBLIOTECHE - SPORT 

 
DETERMINAZIONE N. 9 del 16/02/2017  Raccolta Ufficiale  

N.   45 

Del  21/02/2017 

 
OGGETTO: Individuazione soggetto attuatore per la Co-progettazione e la gestione 
dei servizi di accoglienza,  integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del progetto 
territoriale aderente al sistema di protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati 
(S.P.R.A.R.) Approvazione verbali di gara.  
 

 
IL RESPONSABILE  

  
Premesso che: 
- con Legge n. 189/2002 “Modifica alla normativa in materia di Immigrazione ed Asilo” 
è stato istituito il Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 
32, c. 1 sexies) ed è stato istituito il Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo, al 
quale possono accedere gli Enti Locali che prestano servizi finalizzati all'accoglienza dei 
richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria; 
- con il Decreto Legislativo n. 140/2005, è stata data attuazione alla Direttiva 2003/9/CE 
che stabilisce le norme minime relative all'accoglienza dei richiedenti asilo negli stati 
membri;  
- con Decreto del 22.07.2008 il Ministero dell’Interno ha adottato le linee guida per la 
presentazione delle domande di contributo per il Fondo Nazionale per le Politiche e i 
Servizi dell’Asilo;  
- con Decreto del 7 agosto 2015 il Ministero dell’Interno ha adottato l’Avviso Pubblico 
finalizzato alla presentazione di domande di contributo da parte degli Enti Locali che 
intendono presentare progetti di accoglienza in favore di richiedenti/titolari di protezione 
internazionale e dei loro familiari, nonché degli stranieri e dei loro familiari beneficiari di 
protezione umanitaria per 10.000 posti a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i 
Servizi dell’Asilo (Bando Sistema SPRAR); 
Dato atto che l’obiettivo del bando SPRAR è di garantire, ai suddetti beneficiari, attività di 
accoglienza materiale e assistenziale, di mediazione linguistico culturale, di orientamento e 
accesso ai servizi del territori o, ai servizi di formazione e riqualificazione professionale, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



all’inserimento lavorativo, abitativo, sociale, all’accompagnamento legale e alla tutela psico-
socio-sanitaria;  
Rilevato che la Giunta Comunale, con delibera n. 186 del 29-12-2016, ha ritenuto di 
aderire allo SPRAR mediante la presentazione di un avviso per la co-progettazione di un 
progetto di accoglienza a favore di richiedenti asilo e di rifugiati a valere sul Fondo 
Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo (Bando Sistema SPRAR).  
Preso atto che con determina n. 2 del 9-1-2017 è stato approvato l’Avviso di selezione ad 
evidenza pubblica, il Bando per l’individuazione di un Soggetto attuatore per la co-
progettazione e la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai 
beneficiari del progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e 
rifugiati (S.P.R.A.R.) ed i relativi modelli di partecipazione alla selezione;  
Dato atto che entro il termine fissato delle ore 12 del giorno 20-01-2017 è giunta, con le 
modalità previste, una sola offerta per la partecipazione all’affidamento del servizio, 
inoltrata dalla Cooperativa “CSISE – Cooperativa studi interventi socio educativi”con sede 
in Via Gentile, 4 – Triggiano (BA);  
Considerato che con determina n. 6 del 01-02-2017 è stata nominata una apposita 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte presentate per l’affidamento del 
servizio di gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del 
progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati 
(S.P.R.A.R.);  
Accertato che il giorno 8 febbraio 2017 si è regolarmente riunita la Commissione 
Giudicatrice per l’individuazione del soggetto per la gestione dei servizi;  
Visti i verbali di gara, trasmessi e depositati agli atti presso i Servizi Sociali;  
Dato atto che, così come previsto dal modello H allegato all’avviso pubblico, la Coop. 
“CSISE – Cooperativa studi interventi socio educativi” ha provveduto alla trasmissione del 
Piano Progettuale e Piano Economico finalizzati alla partecipazione al Bando S.P.R.A.R.:  
Rilevata la coerenza tra i piani presentati e i contenuti oggetto del Bando S.P.R.A.R.;  
Ritenuto opportuno partecipare al Bando SPRAR in qualità di ente promotore del progetto, 
in collaborazione con la Coop. “CSISE – Cooperativa studi interventi socio educativi” di 
Triggiano;  
Precisato che alla presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con 
l’apposizione del visto contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. n. 241/1990;  
Atteso che il presente atto non richiede parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta assunzioni di oneri finanziari;  
Visto l’art. 107, comma 2, del D lgs. n. 267/2000;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i relativi verbali di gara 
depositati agli atti presso Il Servizio Servizi Sociali;  
2. di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, la Cooperativa “CSISE – 
Cooperativa studi interventi socio educativi” con sede in Via Gentile, 4 – Triggiano (BA), 
quale soggetto attuatore per la co-progettazione e la gestione dei servizi di accoglienza, 
integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del progetto territoriale aderente al sistema di 
protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.)  
3. di dare atto che, così come previsto dal modello H allegato all’avviso pubblico, la Coop. 
“CSISE – Cooperativa studi interventi socio educativi”  ha provveduto alla trasmissione del 
Piano Progettuale e Piano Economico finalizzati alla partecipazione al Bando S.P.R.A.R.:  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



4. di dare atto della coerenza tra i piani presentati e i contenuti oggetto del Bando 
S.P.R.A.R.;  
5. di inoltrare Istanza di Finanziamento al Ministero dell’Interno per la partecipazione al 
Bando SPRAR in qualità di ente promotore del progetto, in collaborazione con la Coop. 
“CSISE – Cooperativa studi interventi socio educativi” di Triggiano;  
6. di dare atto che i servizi, oggetto del presente provvedimento, saranno affidati alla 
Cooperativa “CSISE – Cooperativa studi interventi socio educativi” con sede in Via Gentile, 
4 Triggiano (BA), solo ed esclusivamente in caso di assegnazione del finanziamento; 

  
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e, ai sensi del Dlgs. n. 
33/2013, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

          n.pace      Il   Responsabile del Settore  II 
                                                                         f.to Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.292 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on-line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 

Castellana Grotte, 21 febbraio 2017

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

   
revisione 13.10.2011 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



SICUREZZA SOCIALE – PUBBLICA ISTRUZIONE – BIBLIOTECHE - SPORT 
Via Marconi, 9 –70013 Castellana Grotte (Ba) –  

Sicurezza Sociale  tel. 0804900203/204 Pubblica Istruzione tel. 0804900218-217-272 Biblioteche tel. 080/4900279 Sport tel.0804900220 

sito internet  www.comune.castellanagrotte.ba.it   –    e-mail  assistente sociale@comune.castellanagrotte.ba.it 
e-mail istruzione@comune.castellanagrotte.ba.it  e-mail sport@comune.castellanagrotte.ba.it 

pec-  istruzione@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it 

 

  

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
 
Valutazione delle offerte tecniche pervenute inerenti “Cooprogettazione esecutiva di un 
programma territoriale di accoglienza integrata S.P.R.A.R. – triennio 2017-2019 – sistema 
di protezione per richiedenti asilo e rifugiati” 
Verbale n. 1 della Commissione Giudicatrice 
 
 
       Il giorno 08-02-2017 alle ore 8,00, presso la sede degli Uffici Servizi Sociali del 
Comune di Castellana Grotte, in relazione a quanto in oggetto, si è riunita in seduta 
pubblica la Commissione Giudicatrice, nominata con Determina n. 6 del 1-2-2017 del 
Settore II a firma della dott.ssa F.L. Adriana Mazzarisi, nelle persone di: 

1) F.L. Adriana Mazzarisi   - Presidente 
2) Giuseppe Colonna  - Componente 
3) Anita Paolillo  - Componente 
4) Nicola Pace - Segretario 

      La Commissione, assunta preliminarmente la dichiarazione di ogni singolo 
componente circa l’insussistenza di elementi di conflitto di interesse, ha proseguito 
all’apertura dell’unica proposta pervenuta verificandone la regolarità delle modalità di 
presentazione. 
     La Commissione prosegue nell’esame della documentazione presentata da parte della 
Cooperativa “CSISE – cooperativa studi interventi socio educativi” con sede in Via Gentile, 
4 – Triggiano (BA), ed esprime la seguente  valutazione: 

a) Requisiti di ordine generale     – 
Valutazione Positiva 

b) Requisiti di regolarità professionale         
 – Valutazione Positiva 

c) Requisiti di capacità tecnica    – 
Valutazione Positiva 

     La Commissione prosegue quindi i lavori in seduta riservata per l’esame della proposta 
tecnica dalla quale, nel rispetto dei criteri di valutazione previsti, attribuisce i seguenti 
punteggi: 
                                                        descrizione            punteggio assegnato 

Qualità specifica dell’ipotesi di progetto, adeguatezza e 
pertinenza dei processi descritti agli obiettivi generali sopra 
riportati (secondo il suddetto modello allegato A per i punti 8, 9 , 
10 e 11): max 30 pt. 

30 

Efficacia delle soluzioni proposte per l’attivazione e l’integrazione 
territoriale del sistema SPRAR: max 30 pt. 

25 

Pluriennale e consecutiva esperienza nella presa in carico di 
richiedenti/titolari di protezione internazionale ed esperienza in 
corso per l’accoglienza per richiedenti asilo o titolari di protezione 

15 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



SICUREZZA SOCIALE – PUBBLICA ISTRUZIONE – BIBLIOTECHE - SPORT 
Via Marconi, 9 –70013 Castellana Grotte (Ba) –  

Sicurezza Sociale  tel. 0804900203/204 Pubblica Istruzione tel. 0804900218-217-272 Biblioteche tel. 080/4900279 Sport tel.0804900220 

sito internet  www.comune.castellanagrotte.ba.it   –    e-mail  assistente sociale@comune.castellanagrotte.ba.it 
e-mail istruzione@comune.castellanagrotte.ba.it  e-mail sport@comune.castellanagrotte.ba.it 

pec-  istruzione@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it 

 

internazionale: max 20 pt. 
Certificazione di qualità del soggetto proponente: max 10 pt. 10 
Offerte migliorative senza costi e spese aggiuntive a carico del 
Comune di Castellana Grotte: max 10 pt. 

7 

        Tot. 87 pt. 

 
     La Commissione Giudicatrice prende atto inoltre che tutti i documenti richiesti dalla 
Determina n. 2 del 9-1-2017 sono stati regolarmente presentati e conformi a quanto 
previsto dal medesimo atto. 
     Pertanto la Commissione Giudicatrice dichiara conclusa la seduta di gara e trasmette il 
presente verbale alla Responsabile del Settore II del Comune di Castellana Grotte al fine 
di adottare gli atti conseguenti e necessari. 
 
Castellana Grotte 8-febbraio-2017  
 
Il Segretario       I Componenti 
 
_____________________     ___________________________ 
 
        ___________________________ 
 
        ___________________________ 
 
     
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 


	determina sprar ok
	verbale SPRAR



